SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EE - ESCOLA DE ENGENHARIA

ATA DE REUNIÃO, DE 15 DE JANEIRO DE 2025

ATA n°1/2025. Aos quinze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e
trinta e dois minutos, no miniauditório da Escola de Engenharia – EE, reuniu-se ordinariamente o
Conselho da Unidade, sob a presidência do Professor Luciano Volcanoglo Biehl, com a presença
dos seguintes conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano; Ana Maria Wolkmer de Azambuja;
Antônio Domingues Brasil; Bianca Pereira Moreira Ozório; Carla Silva da Silva; Cezar Augusto
Burkert Bastos; Christian Garcia Serpa; Diego de Freitas Fagundes; Elizaldo Domingues dos
Santos; Ernesto Luiz Gomes Alquati; Everton Brum Braga; Gustavo da Cunha Dias; José
Francisco Almeida Souza; José Henrique Alano; Karina Retzlaff Camargo; Luciano Lopes da Silva;
Márcio Ulguim Oliveira; Márcio Wrague Moura; Maurício de Oliveira Silva; Milton Luiz Paiva de
Lima; Ismael Cristofer Baierle; Rodrigo Rocha Davesac. Justificada a ausência do conselheiro
Carlos Eduardo Marcos Guilherme. Ausentes os conselheiros: Cláudio Rodrigues Olinto, Fernanda
Mazuco Clain e Vitor das Neves Avelaneda. Como convidados, participaram os docentes Lauro
Roberto Witt da Silva, Débora Martins Machado e Fernanda Araújo Pimentel Peres. Destarte, o
Prof. Biehl iniciou a reunião com o Primeiro assunto: Aprovação da Ata 15/2024 – EE. Por
conta da não disponibilidade em tempo hábil da referida Ata aos conselheiros, o assunto foi
baixado em diligência para posterior apreciação. Segundo assunto: Parecer CP 1/2025 –
Alteração do Plano de Trabalho do Projeto Institucional intitulado “Ações de
desenvolvimento institucional da Escola de Engenharia” – Prof. Luciano Volcanoglo Biehl.
O Prof. Biehl fez a leitura do Parecer, salientando que o mesmo foi favorável à aprovação. O
projeto de desenvolvimento institucional tem por objetivo promover ações em prol da Escola de
Engenharia custeadas principalmente por recursos advindos dos ressarcimentos institucionais a
partir das avenças firmadas com interveniência da Fundação de Apoio à Universidade do Rio
Grande (FAURG). Por meio do plano de trabalho estabelecido, buscar-se-á atender objetivos do
Plano de Desenvolvimento Institucional da Universidade (PDI - 2024-2028), ao proporcionar
melhorias na infraestrutura de apoio administrativo e de laboratórios da Unidade Acadêmica,
incluindo a aquisição de equipamentos e insumos, promoção de manutenções, contratação de
serviços e financiamento de bolsas estudantis para ações de desenvolvimento específicas. As
modificações realizadas no Projeto foram as seguintes: Encerramento da Participação de Milton
Luiz Paiva de Lima (01/01/2023 - 31/12/2024) e de Cezar Augusto Burkert Bastos (01/01/2023 -
31/12/2024), e inserção de Luciano Volcanoglo Biehl como coordenador ( 01/01/2025 -
31/12/2026), com 2hs semanais, e Mauricio de Oliveira Silva como colaborador (01/01/2025 -
31/12/2026), com 1h semanal. O projeto teve início em 01/01/2023 e tem previsão de
encerramento em 31/12/2026. Assim, o Parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado por

Ata de Reunião 01/2025 - EE (Ordinária) (0333558)         SEI 23116.000748/2024-96 / pg. 1

unanimidade. Terceiro assunto: Parecer CPG 14/2024 – Proposta de submissão de APCN
para a criação do curso de pós-graduação em Engenharia de Produção – Prof. Ismael
Cristofer Baierle. O Prof. Biehl fez a leitura do Parecer, salientando que o mesmo foi favorável à
aprovação. A presente proposta de ensino trata da proposta de submissão de APCN para a
criação do Curso de Pós-Graduação Strictu senso em Engenharia de Produção. A proposta busca
atender à crescente demanda do mercado por formação qualificada de profissionais capazes de
enfrentar os desafios relacionados à complexidade dos sistemas produtivos contemporâneos. O
avanço da Indústria 4.0, a globalização dos mercados e as exigências por maior eficiência,
sustentabilidade e inovação tecnológica têm transformado profundamente as atividades industriais
e de serviços. Nesse contexto, a Engenharia de Produção emerge como uma área estratégica
para o desenvolvimento econômico e social, com papel central na integração de tecnologias,
gestão de recursos e melhoria contínua dos processos produtivos. A proposta se alinha às
políticas nacionais de desenvolvimento científico e tecnológico, em consonância com as diretrizes
da CAPES, contribuindo para a formação de recursos humanos altamente qualificados. O
programa será estruturado em torno de três linhas de pesquisa principais: Modelagem, Simulação
e Otimização de Processos; Gestão e Processos de Sistemas Empresariais; Inteligência
Organizacional. Essas linhas contemplam uma abordagem interdisciplinar, que integra conceitos
de engenharia, administração, tecnologia da informação e ciências sociais aplicadas. O foco
é desenvolver soluções inovadoras para a melhoria e otimização de processos produtivos, a
transformação digital das organizações e a criação de sistemas de apoio à decisão baseados em
inteligência artificial e análise de dados. O Prof. Ismael teceu breves considerações sobre a
proposta em comento, frisando que a mesma já havia passado `pela PROPESP, para análise
preliminar. O Prof. Cezar inquiriu sobre os trâmites da proposta, no que foi respondido pelo Prof.
Biehl, que esclareceu que a mesma será enviada à PROPESP, caso seja aprovada no Conselho
da EE, para análise e providências. O Prof. Brasil falou sobre o histórico da área de Engenharia
de Produção na EE, que remonta a 1990, com o Núcleo de Estudos da Produção. Assim, o
Parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado por unanimidade. Quarto assunto:
Parecer CPG 1/2025 – Ingresso de docentes permanentes no Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Oceânica - PPGEO – Prof. José Henrique Alano. O Prof. Biehl fez a leitura do
Parecer, salientando que o mesmo foi favorável à aprovação. O projeto trata da solicitação de
ingresso na condição de docente permanente dos docentes Bianca Neves Machado (UFRGS),
Karina Retzlaff Camargo (EE/FURG) e Thiago da Silveira (EE/FURG) no PPGEO/EE/FURG. Os
candidatos foram aprovados no processo seletivo para docente permanente do PPGEO (Edital 6 –
PPGEO – 2024). O Edital e seu resultado foram aprovados pela Comissão Assessora do PPGEO.
Assim, o Parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado por unanimidade. Quinto
assunto: Indicação 10/2024 da Presidência - Alteração na coordenação do Núcleo Docente
de Arquitetura e Urbanismo, Expressão Gráfica e Topografia. O Prof. Biehl fez a leitura da
Indicação. Considerando: i) A manifesta intenção do Prof. Sinval Xavier de deixar a coordenação
do Núcleo Docente de Arquitetura e Urbanismo, Expressão Gráfica e Topografia; ii) A indicação
do próprio Núcleo, a partir de reunião realizada no dia 19/11/2024, do nome das Profªs. Cristina
Lemos Goularte e Karen Melo da Silva para ocupar a coordenação. Nesses termos, é indicada ao
Conselho da Escola de Engenharia a alteração na coordenação do Núcleo Docente de Arquitetura

Ata de Reunião 01/2025 - EE (Ordinária) (0333558)         SEI 23116.000748/2024-96 / pg. 2

e Urbanismo, Expressão Gráfica e Topografia, passando a ser exercida pela Profªs. Cristina
Lemos Goularte e Karen Melo da Silva, a partir de 01/01/2025, em substituição ao Prof. Sinval
Xavier. Os professores Ernesto e Carla argumentaram contra a divisão da referida coordenação
em duas pessoas, no que foram seguidos pelo Prof. Elizaldo e pelo TAE Ademir. A Profª. Bianca
explicou que a divisão proposta se deve às funções a serem exercidas pela futura coordenação,
quais sejam, cuidar da parte de infraestrutura e das questões acadêmicas. O Prof. Cezar colocou
que decisões dessa natureza são de caráter interno à EE. O Prof. Ernesto, por seu turno, sugeriu
que o assunto fosse baixado em diligência, para que o núcleo escolha uma dentre as docentes
para a coordenação. Sexto assunto: Assuntos gerais . O Prof. Lauro Witt discorreu brevemente
sobre os dois laboratórios que coordena, o Laboratório de Criatividade Empreendedora – LACE e
o Laboratório de Modelagem e Protótipos em Engenharia – LAMP, ambos localizados no prédio
do novo CENTECO, colocando-os à disposição da EE. O Prof. Biehl, por fim, comunicou a
realização, na tarde de hoje, da Assembleia Universitária de solenidade de posse da atual gestão
superior da FURG, convindo a todos para prestigiarem o evento. Destarte, nada mais tendo a
deliberar, o Prof. Luciano Volcanoglo Biehl encerrou a reunião às dez horas e trinta minutos, da
qual foi lavrada a presente ata, que é assinada pelo Prof. Luciano Biehl, que presidiu a reunião, e
por mim, Everton Brum Braga, que a secretariei.

                                                                                                                                                 EVERTON
BRUM BRAGA                LUCIANO VOLCANOGLO BIEHL
                                                                                                                                                    Secretário-Geral
                                          Diretor

Documento assinado eletronicamente por Luciano Volcanoglo Biehl, Diretor, em 28/02/2025, às
17:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Everton Brum Braga, Servidor(a), em 28/02/2025, às 17:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0333558 e o código CRC BFF73FB6.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.000748/2024-96 SEI nº 0333558

Ata de Reunião 01/2025 - EE (Ordinária) (0333558)         SEI 23116.000748/2024-96 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 01/2025 - EE (Ordinária) (0333558)